Dem Ehrenvesten und Kunsterfahrnen Töpfer,
Herr CARL DEUTSCH,
Meinem liebsten Vetter.

Siemand kan leugnen, daß eine auf der Natural Historie gegründete Haushaltungskunst, die beste ist; Wie und wenn aber diese und jene ihren Anfang am ersten kriegen soll, nemlich von der Jugend an, durch einem Informator, das habe ich mich gewaget, in gegenwärtiger Academischer Probe zu erweisen. Dieselbe könnte ich Ihnen, Meine liebste Vettern, zu dediciren nicht unterlassen, in der zuversicht, das Sie es mit gewöhnlicher Gunst anschauen wollen. Verharre

Meine Liebste Vettern/
Ihr

demuthiger diener
D. H. DEUTSCH.

§. I.

Economia eique conjunctissima Historia Naturalis, quanta possent dignitate & splendore inter ceteras scientias seculares, nemo non videt, nisi qui apertis oculis cæcus esse velut. Si enim consideraverimus fines creationis gloriam nempe DEi & felicitatem generis humani, patebit illam in perfectiōnibus Ejus contemplari atque manifestari, quarum vestigia tota suppeditat natura, quæque ab Historico Naturali optime conspiciuntur. Hec autem, habita ratione animæ, etiam corpus respicir, atque hoc Oeconomicus radio Historiæ Naturalis collustratus pro objecto habet. Si necessitatem, utilitatem & jucunditatem respiciamus, in his non minus ac in reliquis scientiis eas reperimus: Unde enim, quæso, cibus, potus, vestimenta, domus, quibus carere non possumus? Nonne Oeconomia, prælucente Historia

A

Na.

Naturali, hæc suppeditat? Unde varia illa utilia, quæ ad vitam commode transigendam faciunt, & oblectamenta gaudium insfundentia? Nonne ex Oeconomia & Historia Naturali? benedicente Numine. Ps. LXV: 10. &c. Egregie de hoc J. WORLIDGE in præfat. præmissa suo Mystery of Husbandry: *The Pleasures and Oblectations are superabundant and infinite, which we daily enjoy and receive from the verdant Fields and Meadows, from the Sweetness and Beauty of the Flowers, the springing Woods, the delicate Fruits, and the variety of domestick and pleasant Animals, educated even to the very Hand, and from the various and harmonious Notes of the Nympbs of the Woods.* Sic etiam CICERO de Senectute Cap. XV. "Me quidem non fructus modo, sed etiam ipsius terra vis ac natura delectat. " Nec conditiones modo delerant, sed etiam infitiones, quibus nihil invenit agricultura solertia. Si quoad antiquitatem & dignitatem scientia quædam laudanda, quidni Oeconomia & Historia Naturalis, quæ ab incunabulis mundi originem repetunt & continuata nec interrupta serie, per varia fata, ad nos pervenerunt. Historia Naturalis Adamo fuit insita ut patet Gen. II. 19. Deus ipse primum plantaverat hortum, eumque Adamo colendum & custodiendum tradidit ib. v. 8. Cain agris & architectura & Abel ovium custodia delectatus. Tubalcaim artes manuarias metallurgiam supponentes exercebat. Post diluvium autem incremente hominum multitudine crevisse quoque Oeconomiam & Historiam Naturalem, non est quod dubitemus. Testantur id variæ Oeconomiae partes, quarum in sacris paginis sit mentio, præter Auctores profanos. Quanta in dignitate res rustica apud antiquos erat, videri potest apud scriptores tam antiquioris quam recentioris ævi. Inprimis merentur legi, quæ Auctores illi classici Anglorum J. Worlidge lib. cit. & Joh. EVELYN in Præfatione quam præmisit